西交院质函〔2024〕1 号

各教学单位：

依据西安交通工程学院本科课程考试试卷评估工作安排，按

照我校教学质量保障和监控工作要求，学校决定开展 2023-2024

学年第一学期本科课程考试试卷及成绩评定工作专项评估（简称：

试卷评估）。试卷评估的对象是 2023-2024 学年第一学期全体本科

课程考试试卷。现将此项工作安排如下：

一、评估时间和内容

请各教学院（部）在 2024 年 3 月 4 日以前,按照《本科课程

考试试卷及成绩评定工作评估方案》（附件 1）组织开展试卷自评

自查，将自查报告及自查结果汇总表（附件 2、3）报送至质评处

（X-218 办公室），学校将于 3 月 5 日开始评估。

学校将组织试卷专项评估组，进行校级试卷抽评。抽评的数量为

上学期末本科课程考试试卷门次数的 30%。

— 2 —

请各教学单位务必在 3 月 4 日以前完成自评，并准备好考试

试卷的相关文件，为学校抽调试卷做好准备。

二、评估时所提供材料

考试试卷的相关文件及资料包括：

1.教学单位有关考试工作的管理文件;

2.考试所在学期的开课计划;

3.课程教学大纲;

4.教学日历;

5.教材信息表、教材;

6.命题审批单；

7.学生成绩册、学生平时考核登记册;

8.成绩分析表；

9.参考答案及评分标准；

10.其它有关材料。

三、评估组织领导

第一检查组：带队校领导：曹庆年

组 长：张小菊

组 员：曹全喜 王海涛 杜小武 胡长岭 蔡文皓

郝迎吉 张志沛

记录员：齐 祥

— 3 —

第二检查组：带队校领导：刘建朝

组 长：孙 华

组 员：李 妍 李禾俊 肖忠祥 魏 诺 杨真洪 韩 敏

习迎刚 闫增强

记录员：黄 梦

四、专家组检查安排

具体时间 受检查二级学院 检查组

3月5日9:00-17:00
交通运输学院

第一检查组
土木工程学院

3月6日9:00-17:00
中兴通信学院

公共课部

3月5日9:00-17:00

机械与电气工程学院

第二检查组
人文与管理学院

3月6日9:00-12:00 马克思主义学院

联系人：黄梦 联系电话：17868875878

— 4 —

附件：1.西安交通工程学院本科课程考试试卷及成绩评定工作评

估方案

2.XX 学院（部）2023-2024 学年第一学期期末本科课程考试

及成绩评定工作自查情况报告（参考提纲）

3.2023-2024 学年第一学期期末本科考试试卷自评结果汇总

表

教学质量监控与评估处 教务处

2024 年 2 月 23 日

— 5 —

附件 1

西安交通工程学院本科课程

考试试卷及成绩评定工作评估方案

为了规范教学管理，强化教学监控，全面提高本科课程考试

试卷工作管理水平，制定本方案。

1．学校普通本科各专业所开设的所有课程的期末考试试卷均

为评估对象。

2．本科生考试试卷评估指标体系共有四个一级指标，分别是：

考试相关文件，命题，批阅及成绩统计，成绩登录归档等。有十

一个二级指标，分别是：相关文件及资料，原始资料栏目内容填

写，命题与教学计划、教学大纲的符合度、题型、难易程度、分

值，试题科学性，试卷评分，考试成绩分析，成绩总评，试卷分

数统计与登录，试卷印制、装订、签名等。二级指标中重要指标

有五项，每项二级指标权重为 1。

3．试卷评估指标体系中每项指标的等级分为 A、B、C、D 四

级，分别代表优秀、良好、合格、不合格。每份试卷的最终评估

等级是对各评估项目的得分进行综合评价后按照《考试试卷评估

结论标准》确定。

— 6 —

4．本科生考试试卷评估采取各教学院（部）自评与学校评价

相结合的方式进行。各教学院（部）每学期进行一次；校级也是

每学期进行一次。

5．各教学院（部）的试卷评估由院（部）组织实施，采取以

各课程自评为主、院（部）定期检查的方式进行。各课程负责人

在期末考试阅卷结束后组织教师对试卷进行分析、评价，各院（部）

在此基础上组织人员进行检查，并将评价意见以书面形式及时反

馈至相关教师。

6．校级试卷评估由质评处与教务处共同组织实施。学校成

立本科课程考试试卷评估组，评估采取随机抽样方式进行。每学

年质评处对上一学年考试课程进行随机抽样，所抽取试卷数量不

低于该单位本评估周期应评试卷的 30%。评估组按照《西安交通工

程学院考试及成绩评定工作评估方案》对所抽取的试卷进行评估，

填写《考试及成绩评定工作评价量表》并形成评估意见，质评处

以书面形式将评估意见反馈至各教学单位。

7．考试及成绩评定工作评估的主要目的是强化教学监控，促

进教学管理的规范化、科学化建设。校级试卷评估结果，每学期

全校通报一次，并作为课程评估的一项重要指标。评估不合格的

— 7 —

课程试卷应及时纠正，并将作为检查重点列入下一学年的试卷评

估计划。

8．本规定由质评处与教务处负责解释。

教学质量监控与评估处 教务处

2024 年 2 月 23 日

— 8 —

西安交通工程学院考试及成绩评定工作评估指标等级标准
一级指标 权重 二级指标

等级标准
内涵说明

A C

1．考试相

关文件及

资料

2

1.1 相关文件及资料 文件、资料齐备
文件、资料基本齐

备

1.相关文件及资料是指：

①教学院（部）有关考试的管理文件、教学大纲、教材

（或简介）、教学日历等；

②试卷（A、B）、命题审批单、学生总评成绩册、平时

成绩登记册、成绩分析表、参考答案及评分标准；

2. 教学文件全部齐备为 A，缺 1 种为 C，缺 2 种为 D

1.2 原始资料栏目内容

填写
填写完整、规范

填写基本完整、规

范

填写完整、规范是指：对教学日历、课程表、教学

任务书、学生成绩册、成绩分析表栏目的填写内容清晰、

规范符合要求

2．命题
4

*2.1 命题与教学大纲

或课程标准的符合度
有较高的符合度 基本符合

符合度是指试题性质、内容与教学大纲的符合程度

【命题内容对教学大纲的覆盖程度要全】

2.2 题型、难易程度
题型合理，难易程

度适中

题型基本合理，难

易程度较为合理

题型包括选择题、判断题、填空题、问答题、论述

题、证明题、论述题、计算题、综合应用题等。（对

具有创意的自主设计题型应予肯定和鼓励）。

题型合理是指按考试内容及要求的不同，合理安排

题型。【客观题分值比例不能超过 30%】

— 9 —

一级指标 权重 二级指标
等级标准

内涵说明
A C

2. 命题

4

2.3 分值
分值标示清楚，权

重合理

分值标示基本

清楚，权重较为合

理

分值标示清楚：指试卷每道小题包括填空题均应标

出分值；权重合理：指试题是否体现教学大纲所规定的

重点教学内容的要求

*2.4 试题科学性
知识信息科学严

谨，无错误

知识信息比较科

学规范，无错误

试题科学性要体现专业知识的科学严谨，同时要能

区分学生学习掌握的程度。

记忆性、综合性、提高性题目比例适当

出现一处以上明显的知识性、科学性错误为 D

3. 批阅及

成绩统计
3

*3.1 试卷评分

教研室组织三人

以上教师集体流

水阅卷，教师评分

规范、客观、准确

教师评分基本规

范、客观、准确

集体流水阅卷的要求是：所有考试科目均应集体流水

阅卷，若无流水阅卷最高等级只能为 C；

评分规范、客观、准确指：按学校有关规定

1.评分方法统一，采取一致的计分方式，无负分、正

分混合使用情况；

2.卷面批阅规范，在试卷、成绩表上分数修改处签名确认；

3.严格执行标准；

4.无差错。一个班批阅偏差率≤5%为 B，>5%<10%为 C，

≥10%为 D（偏差率指有批阅错误的试卷份数占所评阅

试卷的百分数）

— 10 —

一级指标 权重 二级指标
等级标准

内涵说明
A C

3. 批阅及

成绩统计 3

*3.2 考试成绩分析

填写试卷成绩分

析表，成绩分析认

真、科学、准确

填写试卷成绩

分析表，成绩分

析基本合理

1. 成绩分析分析科学、准确是指：对试卷的分析有定性、定

量分析，分析了教和学两方面的意见，有对今后教学改进的

意见，分析认真、科学、准确；

2.成绩分析基本合理是指：教师应根据考试试卷卷面成绩填写

考试成绩分析表，有分析并基本反映客观情况。若无分析为D。

3.3 成绩总评

平时成绩考核科

学严格，总评成绩

准确无误

【平时成绩考核

记录要详细】

平时成绩考核

比较严格，总评

成绩准确

考核科学严格，总评成绩准确指：期末总评成绩应为平

时成绩、考试成绩之和。若无平时成绩或总评有 3 份错误为

D；有平时成绩但无平时成绩原始记录或总评中有 2 份错误的

为 C；既有平时成绩而且原始记录详尽合理，但有 1 份总评

有误为 B,若完全准确为 A；

4.登录

及归档

2

*4.1 试卷分数统计与登录 准确无误
基本准确

1.试卷分数计算为小题得分相加等于总分；

2.统分指试卷卷面成绩统计、总评成绩统计及成绩登录。完

全准确为 A，有 1份试卷错误为 B，有 2 份试卷错误为 C，有

3 份试卷错误为 D。试卷与成绩单期末考试成绩栏不符视同试

卷统分错误；

3.1 份试卷统分误差达 5 分以上为 D。

4.2 试卷印制、装订、签名

符合要求；签名完

整、规范、清晰、

美观，无错误；装

订整齐

基本规范、整

齐、完整

1.试卷按学生学号顺序装订，装订整齐美观，无多次拆订重

装痕迹；【多次拆订重订痕迹明显的，只能给 C；】

2.出现 1处顺序错误为B,2处错误为C，3处及以上错误为 D；

3.试卷命题人、阅卷人、审核人签名须在试卷装订规定处签

名。阅卷人在每一份试卷上签名（可只在第一份签全名，后

面的签姓）；

4.按要求全部签名为 A，出现 1处未签为 B,2 处为 C，3 处及

以上为 D

— 11 —

考试及成绩评定工作评估结论标准

考试及成绩评定工作评估指标共 4 项一级指标，11 项二级指标，其中重要指标 5 项。二级指标

每项 1 分；

评估等级分为 A、B、C、D 四级，评估标准给出 A、C 两级，介于 A、C 之间的为 B 级，低于 C

级的为 D 级；

评估结论分为优秀、良好、合格、不合格四种。其标准如下：

优秀：A≥8，C=0，D=0，其中重要指标 A≥4；

良好：A+B≥8，C≤3，D=0，其中重要指标 A≥3，C≤1；

合格：D≤2，其中重要指标 C≤3、D=0；

不合格：低于合格标准的。

— 12 —

西安交通工程学院考试及成绩评定工作评估考察手册（评估组用）

一级指标 二级指标 主要考察内容 考察方法

1．考试相

关文件及

资料

1.1 相关文件及资料
文件、资料是否齐备

查阅文件资料：

①院（部）有关考试的管理文件、教学计划；

②所评考试科目的教学大纲、教学日历、课程表、教学任

务书、教材简介、教材；

③所评考试科目的学生成绩册、平时考核登记册、命题审

批单、成绩分析表、试卷、参考答案及评分标准

1.2 原始资料栏目内容

填写

有关考试科目的教学原始资料是否

填写完整、规范

查阅有关所评考试科目的文件资料包括：教学日历、课

程表、教学任务书、学生成绩册、成绩分析表等：

①是否填写清晰、完整;

②填写是否完整规范

2．命题

*2.1 命题与教学大纲

的符合度

①命题内容与教学大纲的符合程度如

何；

②命题分值权重是否与教学大纲的重

点难点相符；

查阅试题、参考答案，查阅所抽课目教学大纲：

1 试题所涉及内容是否覆盖了教学大纲主要内容；

2 试题权重是否与教学大纲的重点难点要求一致

2.2 题型、难易程度 题型、难易程度是否与大纲要求相符

查阅试题、教学大纲：

① 题型是否多样，题型是否有利于对学生的全面考

察；【客观题分值比例是否适当？】

② 题目难易程度是否适当，是否与大纲要求一致。

2.3 分值 各个题目包括小题，分数标记是否清楚

查阅试题：

1 查阅各个题目包括小题分值标记有没有；

2 分值标记有无错误（各小题分值加和值与各大题

及卷面总分是否一致），大题得分点是否清晰准确；

— 13 —

一级指标 二级指标 主要考察内容 考察方法

2．命题 *2.4 试题科学性

①试题中所涉及的知识信息是否科学规范，

有没有科学性的错误；

②是否能区分学生的学习程度。

查阅试题、教材：

1 试题内容是否有科学性错误；

2 试题叙述是否规范，清晰，严谨；

3 试题是否能考察学生对基本理论的掌握程度；

4 试题中有无比较灵活的综合考察学生分析问题，结合

实际解决问题的题目

3. 批阅及

成绩统计

*3.1 试卷评分

①批阅试卷是否有评分标准，评分标准是否

科学规范；

②按评价方案要求具备流水阅卷的课程是

否采取集体流水阅卷；

③教师评分是否严格按照评分标准操作，是

否客观、准确

查阅试卷和评分标准：

1 检查评分标准中各个得分点是否清晰、合理；

2 检查试卷得分情况与评分标准得分规定是否一致；

3 检查试卷中各个题目教师签名及每一试题批阅情况

反映是否流水阅卷；

4 检查教师阅卷评分方法在同一院（部）是否一致，是否

按要求签名，有无错误

*3.2 考试成绩分析

考察试卷分析表质量：

①按学校规定成绩分析表各项内容是否均

已填写；

②填写内容与试卷实际情况是否一致；

③有无分析，分析准确程度及对今后教学的

改进意见

查阅试卷及成绩分析表：

1 检查成绩分析表各项内容是否均已填写；

2 对照试卷及成绩分析表，检查试卷分析是否客观；

3 检查成绩分析表，是否进行定性和定量分析；

4 检查成绩分析表，是否有详细分析和客观的对今后教学

的改进意见；

3.3 成绩总评

按学校有关规定考察将平时成绩与期末考

试成绩总评得出课程考核成绩的情况：

①期末考试成绩与平时考核权重有无规定；

②有无平时考核纪录；

③是否严格执行总评规定；

查阅成绩册及平时考核记录资料：

1 查平时考核登记册；【有无？是否详细？】

2 查成绩册中总分的计算是否按所规定的权重进行计算，

有无多重标准情况

— 14 —

注:标有*标记的为重要指标

一级指标 二级指标 主要考察内容 考察方法

4.登录及归

档

*4.1 试卷分数统计与

登录
试卷分数统计与登录是否规范、准确

检查试卷：

① 各个小题题首与卷首分数登记框中分数登记是否一

致；

② 总分是否准确；

③ 试卷得分与成绩册登录是否准确一致

4.2 试卷印制、装订、

签名
试卷印制、装订、签名是否规范、科学

检查试卷：

1 试卷印制及装订是否规范、清晰、美观；有无拆订

重订痕迹；

2 试卷是否按学生学号编序；

3 阅卷人是否按要求签名（每一份试卷及试卷装订规

定处签名）；

④ 查阅原试题，检查是否按要求签名

— 15 —

考试及成绩评定工作评价量表

评估组成员（签名）：

考试课程开课

院（部）

课程名称

任课教师 阅卷教师

专业、班级 考试时间 试卷份数

一级指标 二级指标 权重 评 分 等 级

A B C D

1． 考试相关文件及资

料

1.1 相关文件及资料
1

2
1.2 原始资料栏目内容

填写

1

2. 命题

*2.1 命题与教学计划、

教学大纲的符合度

1

4
2.2 题型、难易程度 1

2.3 分值 1

*2.4 试题科学性 1

3.批阅及成绩统计

*3.1 试卷评分 1

3*3.2 考试成绩分析 1

3.3 成绩总评 1

4.登录及归档

*4.1 试卷分数统计与

登录

1

2
4.2 试卷印制、装订、

签名

1

总计

重要指标（满分 5 分）

所有指标（满分 11 分）

评价结论

— 16 —

附件 2

XX 学院（部）2023-2024 学年第一学期期末

本科课程考试及成绩评定工作自查情况报告（参考提纲）

一、试卷自查工作的组织安排

……

二、试卷自查工作过程

……

三、试卷及成绩评定工作中存在的主要问题（具体到课程）

1.……
2.
四、针对存在问题的改进措施

1.……
2.

— 17 —

附件 3

2023-2024 学年第一学期期末本科考试试卷自评结果汇总表

教学单位 专业名称 班级名称 课程名称 代课教师 班级参考人数
卷面成绩不

及格人数
不及格率 自评结论

	                             西交院质函〔2024〕1号
	西安交通工程学院2023-2024学年
	第一学期本科课程考试试卷评估工作安排
	附件：1.西安交通工程学院本科课程考试试卷及成绩评定工作评估方案
	2.XX学院（部）2023-2024学年第一学期期末本科课程考试及成绩评定工作自查情况报告（参考提纲
	附件1
	附件2